
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 01/03/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO/LAVAGGIO ABITI DA LAVORO 

DEGLI ADDETTI AL SERVIZIO DI MENSA E LAVAGGIO BIANCHERIA DA CAMERA IN USO PRESSO LE 

RESIDENZE UNIVERSITARIE DELL’E.R.S.U. DI SASSARI IN CONFORMITA' AI CRITERI AMBIENTALI 

MINIMI DI CUI AL D.M. 9 DICEMBRE 2020 'CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUSTRIALE E NOLEGGIO TESSILI E MATERASSERIA  

APPROVAZIONE DEL VERBALE DEL SEGGIO DI GARA E  DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA. 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 81  DEL  01/03/2024  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO/LAVAGGIO ABITI DA LAVORO DEGLI 

ADDETTI AL SERVIZIO DI MENSA E LAVAGGIO BIANCHERIA DA CAMERA IN USO PRESSO LE RESIDENZE 

UNIVERSITARIE DELL’E.R.S.U. DI SASSARI IN CONFORMITA' AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL 

D.M. 9 DICEMBRE 2020 'CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO 

INDUSTRIALE E NOLEGGIO TESSILI E MATERASSERIA  APPROVAZIONE DEL VERBALE DEL SEGGIO DI GARA 

E  DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA. 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa 

2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta 

Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’Ente dal 01.01.2024 opera in gestione provvisoria del Bilancio sugli stanziamenti dell’esercizio 

2024 approvati con la delibera suddetta; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione presidenziale d’urgenza dell’E.R.S.U. di Sassari n. 1 del 12/01/2024, con la quale di 

autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 dal 12/01/2024 al 

30/04/2024 e comunque per il tempo strettamente necessario alla esecutività ai sensi di legge, del 

bilancio di previsione 2024-2026, inviata al controllo degli organi competenti; 

VISTO il parere favorevole dell’Assessorato della Programmazione prot. 174/2024 acquisito al protocollo 

dell’ente al n. 308 del 17/01/2024 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno 

finanziario 2024 dal 12 gennaio e fino al 31 gennaio 2024; 

VISTA  la nota ERSU Sassari Prot. n.588 del 1.02.2024 con la quale l'Ente ha reiterato la richiesta 

all'Assessorato competente, di autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino al 30.04.2024; 

DATO ATTO  che al momento la richiesta di cui sopra è rimasta senza riscontro e pertanto, a tutt'oggi, non risulta 

autorizzato l'esercizio provvisorio essendo l'autorizzazione scaduta il 31.01.2024;  



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

RILEVATO  che stante quanto sopra è consentita la gestione provvisoria, nei limiti corrispondenti agli 

stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato; 

VISTO  il D.Lgs n. 36/2023 intitolato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 

Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art.229 del D.Lgs n. 36/2023, il presente Codice dei contratti pubblici è entrato in 

vigore dal 01/04/2023 ed ha acquisito efficacia dal 01.07.2023; 

RICHIAMATA  la propria determinazione n.474 del 20.12.2023 con la quale si è stabilito di attivare una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto per il servizio di 

noleggio/lavaggio abiti da lavoro degli addetti al servizio di mensa e lavaggio biancheria da camera in 

uso presso le residenze universitarie dell’ERSU di Sassari in conformità ai CAM di cui al D.M. 9 

dicembre 2020 "Criteri Ambientali Minimi per l'affidamento del servizio di lavaggio industriale e 

noleggio tessili e materasseria", per un importo complessivo pagabile stimato pari ad € 262.969,74 

(incluse le opzioni); 

DATO ATTO  che con la sopraindicata determinazione DSU n. 474 del 20.12.2023 si è stabilito: 

- di utilizzare, per l’espletamento della presente procedura di gara, la piattaforma regionale 

SardegnaCAT, istituita con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014; 

- di indicare, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 17:59 del 

01.02.2024; 

- di convocare la prima seduta pubblica per l’apertura della Busta A – Busta Amministrativa, in 

data 06.02.2024, alle ore 10:00 presso la sede ERSU di Sassari – Via M.Coppino 18 – 3° Piano; 

- di nominare, in qualità di testimoni del Seggio di gara, i dipendenti di ERSU Sassari – Dott. Pietro 

Pisu e la D.ssa Calabrese Barbara, quali funzionari dell’ente medesimo; 

VISTO  il Verbale della Seduta Pubblica istituita in data 06.02.2024 unito alla presente per farne parte 

integrale e sostanziale; 

DATO ATTO  che non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione alla procedura in questione pertanto è stata 

dichiarata deserta; 

DATO ATTO   

 dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs n. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di cui al verbale del Seggio di gara del 06.02.2024, che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

1. di dichiarare che alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto per il servizio di noleggio/lavaggio abiti 

da lavoro degli addetti al servizio di mensa e lavaggio biancheria da camera in uso presso le residenze 

universitarie dell’ERSU di Sassari in conformità ai CAM di cui al D.M. 9 dicembre 2020 "Criteri Ambientali 

Minimi per l'affidamento del servizio di lavaggio industriale e noleggio tessili e materasseria"- CIG  

A041D9FA93 non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione pertanto la gara è deserta; 

2. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità con la pubblicazione sul sito web 

istituzionale dell’ERSU di Sassari, nella Sezione di Amministrazione Trasparente; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di competenza e 

al Direttore Generale. 

 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 

Dott. Mauro Deidda 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Il funzionario: B.Calabrese 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


